Исх.№ 11/06/21-2-ГМ
от 11.06.2021

Министру просвещения
Российской Федерации
С.С. Кравцову

от Общественного уполномоченного по защите семьи
О.Н. Баранец

Уважаемый Сергей Сергеевич!

        Миссией общественного уполномоченного по защите семьи (ОУЗС) является
создание в России эффективной системой общественного и родительского контроля в
сфере обеспечения и защиты прав семьи и детей в соответствии с Национальной
стратегией действий в интересах детей, утвержденные Указом Президента Российской
Федерации от 01.06.2012 г.      № 761.
        Для выполнения вышеназванной миссии в качестве ключевых направлений
деятельности на ОУЗС возложены обязанности по взаимодействию с государственными
органами и иными Организациями в области обеспечения и защиты прав и законных
интересов детей и семьи.
        К основным задачам ОУЗС также относится мониторинг и общественная
экспертиза законодательств, затрагивающих семью, воспитание и образование, участие
в обсуждение и подготовке законодательных предложений и законопроектов.
В соответствии с частью 4 статьи 29 Конституции РФ каждому гарантируется свободно
искать, получать, передавать, производить и распространять информацию любым
законным путем.
        Конституционные гарантии на право получения информации нашло закрепление в
статье 8 Федеральном законе от 27.07.2006 г. № 149-ФЗ «Об информации,
информационных технологиях и о защите информации».
        Согласно части 1 данной нормы граждане (физические лица) и организации
(юридические лица) (далее - организации) вправе осуществлять поиск и получение
любой информации в любых формах и из любых источников при условии соблюдения
требований, установленных настоящим Федеральным законом и другими
федеральными законами.
        В силу положений пункта 3 статьи 8 Федерального закона «Об информации,
информационных технологиях и о защите информации» установлен запрет на
ограничении информации о деятельности государственных органов и органов местного
самоуправления, а также об использовании бюджетных средств.
        Как следует из ряда сообщений СМИ, 8 июня 2021 г. на Санкт-Петербургском
международном экономическом форуме было заявлено о достигнутых договоренностях

по финансированию в Российской Федерации строительства школ за счет денежных
средств Сбербанка и ВЭБ РФ (См., например: ВЭБ.РФ планирует предоставлять
кредиты на строительство школ в регионах - Экономика и бизнес - ТАСС (tass.ru);
ВЭБ.РФ подписал первые соглашения по программе строительства новых школ - РИА
Новости, 04.06.2021 (ria.ru)).
        На основании вышеизложенных конституционных норм и норм федерального
законодательства, в целях реализации Национальной стратегией действий в интересах
детей (утвержден Указом Президента Российской Федерации от 01.06.2012 г. № 761)
прошу Вас предоставить информацию следующего характера:
        1) каковы размеры выделяемых денежных средств финансовыми учреждениями
Сбер и ВЭБ РФ?
        2) на каком основании и кто будет вступать в договорные отношения по
финансированию строительства школ?
        3) в каком качестве будут выступать и какую роль будут играть финансовые
учреждения Сбер и ВЭБ РФ?
        4) каким образом строительства школ в Российской Федерации будет соотноситься
и взаимодействовать с Государственной программой Российской Федерации «Развитие
образования» (утверждено Постановлением Правительства РФ от 26.12.2017 N 1642
(ред. от 19.05.2021)?
        Также прошу Вас копии договоров (текст концессионных соглашений полностью).
        Ответ прошу предоставить в соответствии со статьей 10 Федерального закона «О
порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

Общественный уполномоченный по защите семьи
Баранец О.Н.